

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES DIRETORIA DE ENSINO

Rua Taiobeiras 169, - Sevilha B, Ribeirão das Neves - MG - CEP: 33.880-630 Tel.: (31) 3627.2303

EDITAL Nº 15, de 03 de Abril de 2018

Dispõe sobre abertura de inscrições para o Processo Seletivo do Curso Preparatório Pré-Integrado.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 1.359 de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada pela Portaria nº 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 637, torna público que estão abertas, apenas no dia 13/04/2018, as inscrições para o Processo Seletivo do Curso Preparatório Pré - Integrado.

1. DO PROJETO

PROJETO: Curso Preparatório Pré - Integrado

O projeto tem a finalidade de preparar alunos de escolas públicas do 9º ano do Ensino Fundamental e 1º do Ensino Médio para o Vestibular de Seleção 2019 do IFMG, tendo como monitores alunos já ingressos no Instituto Federal de Minas Gerais — Campus Ribeirão das Neves, estudantes do Ensino Médio Técnico Integrado.

2. DO OBJETIVO

O projeto tem como objetivo preparar os alunos oriundos de escolas públicas do 9º ano do ensino fundamental e 1º ano do ensino médio para o Vestibular de Seleção de 2019 dos cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFMG.

3. DAS VAGAS

Serão disponibilizadas 80 vagas, sendo distribuídas da seguinte forma:

- a) 50 vagas para alunos do 9º ano do Ensino Fundamental;
- b) 30 vagas para alunos do 1º ano do Ensino Médio.

4. DOS PRÉ-REQUISITOS

- a) Ser aluno do 9º ano do Ensino Fundamental ou 1º ano do Ensino Médio em escola pública;
- b) Ter cursado todo o Ensino Fundamental em escola pública.

5. DA INSCRIÇÃO PARA A PROVA DE SELEÇÃO



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES DIRETORIA DE ENSINO

Rua Taiobeiras 169, - Sevilha B, Ribeirão das Neves - MG - CEP: 33.880-630 Tel.: (31) 3627.2303

5.1. DATA: 13/04/2018

5.2. LOCAL: Campus Ribeirão das Neves. Rua Taiobeiras, 169, Sevilha B - Sala 8

5.3. HORÁRIO: 13h até às 17:30h

5.4. É necessário para a inscrição:

Ficha de inscrição, fornecida no local de inscrição, devidamente preenchida e assinada pelo responsável.

6. DA PROVA DE SELEÇÃO

A prova de seleção será realizada no dia 20 de abril de 2018, sexta-feira, das 14h às 17:30h, no IFMG — Campus Ribeirão das Neves, localizado na Rua Taiobeiras, nº 169 — Bairro Sevilha B (2ª Seção) — Ribeirão das Neves.

A prova terá a duração de 3 horas e 30 minutos e o candidato deverá chegar com antecedência de 30 minutos, portando caneta azul ou preta transparentes.

O gabarito será publicado a partir do dia 20/04/2018.

O processo seletivo dá-se por meio de uma prova de múltipla escolha de 30 questões, sendo:

15 questões de Matemática;

15 questões de Português;

Os conteúdos que poderão cair na prova de cada disciplina são:

MATEMÁTICA	
Nº	CONTEÚDO
1	Potenciação e Radiciação
2	Resolução de Problemas
3	Equações Numéricas
4	Operações com decimais
5	Geometria Plana: Quadrado, Retângulos e Triângulos.
6	Operações com Frações



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

DIRETORIA DE ENSINO

Rua Taiobeiras 169, - Sevilha B, Ribeirão das Neves - MG - CEP: 33.880-630 Tel.: (31) 3627.2303

LÍNGUA PORTUGUESA	
Nº	CONTEÚDO
1	Interpretação textual
2	Acentuação simples
3	Sujeito e Predicado
4	Ortografia
5	Figuras de linguagem

Em caso de empate, serão considerados os seguintes itens, respectivamente:

Maior nota na prova de Língua Portuguesa;

Maior nota na prova de Matemática;

Maior idade.

7. DOS RESULTADOS

Os resultados serão disponibilizados no sitio https://www2.ifmg.edu.br/ribeiraodasneves a partir do dia 25 de abril de 2018.

8. DAS AULAS

As aulas são todas as sextas-feiras.

Início das aulas - 04/05/2018

Horário - 13:10h até 17:30h.

Dias de realização das aulas – sextas-feiras.

Término - 06/07/2018.

9. DA MATRÍCULA

Os candidatos aprovados no processo seletivo deverão matricular-se no dia 27/04/2018, no IFMG – Ribeirão das Neves, no horário de 13h até às 17:30h, na sala 8.

9.1. DOCUMENTOS PARA A MATRÍCULA

Ficha de matrícula, fornecida no local de matrícula devidamente preenchida, assinada pelo pai ou responsável legal, no caso de o estudante ser menor;



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES DIRETORIA DE ENSINO

Rua Taiobeiras 169, - Sevilha B, Ribeirão das Neves - MG - CEP: 33.880-630 Tel.: (31) 3627.2303

• Carteira de identidade do responsável (original e xerox), documento de identificação do estudante (original e xerox);

Comprovante de estar cursando o 9º ano em escola pública, constando que o estudante realizou todo o seu percurso escolar em escola pública (original e cópia);

Comprovante de endereço – original e cópia;

10. DA DESISTÊNCIA OU ELIMINAÇÃO

Os candidatos que não realizarem a prova no dia previsto ou não realizarem a matrícula, também no dia previsto, serão considerados desistentes e serão preenchidas as vagas com a 2º chamada em ordem aos candidatos excedentes.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

- 11.1. Perderá o direito à vaga, o candidato que não se apresentar no dia afixado para a matrícula, ou que não entregar qualquer um dos documentos necessários para a matrícula
- 11.2. O não comparecimento a todas as atividades do "Dia de Acolhida" do curso, implicará cancelamento de matrícula e perda da vaga.
- 11.3. O não cumprimento de frequência mínima no curso (75% de presença) implicará cancelamento de matrícula e perda da vaga.
- 11.4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e será divulgado a todos os discentes do IFMG/Campus Ribeirão das Neves e à comunidade externa, via site institucional. Será também afixado nos Quadros de Aviso do IFMG.
- 11.5. A qualquer tempo o presente edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte, seja por decisão do IFMG, seja por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito à indenização ou reclamação de qualquer natureza.

Ribeirão das Neves, 03 de abril de 2018

João Vitor da Silva Machado

Estudante de Informática do IFMG-Campus Ribeirão das Neves

Ana Luísa Campos Pereira Lima

Estudante de Informática do IFMG-Campus Ribeirão das Neves



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES DIRETORIA DE ENSINO

Rua Taiobeiras 169, - Sevilha B, Ribeirão das Neves - MG - CEP: 33.880-630 Tel.: (31) 3627.2303

Professora Maria das Graças de Oliveira

Diretora de Ensino do IFMG-Campus Ribeirão das Neves

Professor Charles Martins Diniz

Diretor-Geral Pró-tempore do IFMG-Campus Ribeirão das Neves